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Abstract

Urban greenery is extremely important for healthy urban environment. For this reason, the
greenery must be monitored. This thesis attempts to contribute to the geographic data of
the Prague municipality by proposing a method for single-crown-detection and single-crown-
delineation. Such data would provide a basis for vegetation-related studies on a single-
tree-level. Two methods were designed and implemented to provide a more reliable result.
The �rst method is based on rather traditional remote sensing techniques using Geographic
Information System. The other one uses deep learning techniques based on Mask R-CNN
neural network framework. Both models are compared using designed accuracy assessment.
Using the proposed Mask R-CNN-based method, tree crowns can be delineated with an
overall accuracy of 81%. It also proved to be more e�cient than the other �traditional�
remote sensing technique used in this study.

Keywords: remote sensing; deep learning; Mask R-CNN; single-crown-delineation

Abstrakt

M¥stská zele¬ je nesmírn¥ d·leºitá pro zdravé m¥stské prost°edí, a proto je d·leºité ji
monitorovat. Tato práce se snaºí p°isp¥t ke zp°esn¥ní geogra�ckých dat m¥sta Prahy návrhem
metody detekce jednotlivých korun strom·. Takováto data by poskytla základ pro r·zné
studie související s vegetací v m¥°ítku jednoho stromu. Byly navrºeny a implementovány dv¥
metody, aby byl poskytnut spolehliv¥j²í výsledek. První metoda je zaloºena na tradi£n¥j²ích
technikách dálkového pr·zkumu Zem¥ vyuºívajících geogra�cký informa£ní systém. Druhá
vyuºívá techniky hlubokého u£ení zaloºené na neuronové síti Mask R-CNN. Oba modely
jsou porovnány pomocí navrºeného posouzení p°esnosti. Metodou zaloºenou na Mask R-
CNN mohou být koruny strom· detekovány s celkovou p°esností 81%. Ukázalo se také, ºe
metoda Mask R-CNN je ú£inn¥j²í neº tradi£n¥j²í metoda zaloºená na dálkovém pr·zkumu
Zem¥ pouºitá v této studii.

Klí£ová slova: dálkový pr·zkum Zem¥; hluboké u£ení; Mask R-CNN; detekce koruny
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Chapter 1

Introduction

Urban greenery is an indispensable part of a city and servers as a natural resource. Greenery
reduces several environmental impacts on the city. For instance, it improves air quality,
retains water, and reduces overheating. Apart from the physical e�ects on the environment,
greenery has a positive psychological impact on people's health, aesthetic, and overall life
quality perception. The health of the greenery is crucial to future sustainable development
of the city in future; therefore, it must be monitored to provide reliable data for urban
management. This research aims to contribute to the United Nations' 17 Sustainable
Development Goals (SDG) towards sustainability [56]. More precisely, the thesis tackles
SGD 11, 13, and 15; regarding sustainable cities and communities, the life of the land, and
climate action.

In the context of urban management, the city is rather a complex organism with quite
a lot of laws, rules, or restrictions. Several professional services are needed to keep this
complex organism running. Each of these professions rely on each other while planning,
managing, or maintaining the city. Thus, there is a need to be as precise as possible for
mismanagement to be eliminated. So far, in the current data set for the municipality of
Prague, the vegetation is considered in the Digital technical map of Prague [32] in the form
of a polygonal representation. Each vector polygon represents a class with a certain type
of vegetation. There are types such as gardens, meadows, greenery in developed areas, and
others. The current state might be suitable for the delimitation of vegetation as a whole.
However, it does not provide any information about the vegetation itself. For instance the
number of trees in a particular area, their attributes, species, or the percentage of each
species are still missing. In other words, the current spatial de�nition of the vegetation in
Prague is pretty vague. There is indeed a desire for a more detailed vegetation data since the
city needs to keep up with other metropolitan cities. This is all the more true because the
municipality aims to ful�l a responsibility in resolving climate issues. How can one achieve
this data?

Geospatial information science, especially remote sensing, is solving such tasks on a daily
basis. A lot within this �eld has been accomplished already. So, it is evident that a solution
is available. We might generalize a bit and say, that in remote sensing there are per-pixel-
based approaches, and object-based approaches (a group of similar pixels, which are merged
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CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

into objects). These two approaches are more traditional in remote sensing and they have
been used for decades. Even though they are still relevant, there are some other newer
approaches. Some of the new methods are slowly taking over newly developed techniques
which make some solutions more feasible. This involves arti�cial intelligence; more precisely
deep learning, and even more precisely Convolutional Neural Networks (CNN). The research
question is whether these "novel" methods are ready to become the right tool, or whether
the "traditional" methods can keep up with the current technology. The thesis presents
�ndings in a case study of the city of Prague. Both approaches are tested on performing
the single-crown-detection and single-crown-delineation task on top of high-resolution aerial
imagery with NIR band and the LiDAR DSM raster data.

1.1 Literature

There are many research topics focused on the vegetation with the use of remote sensing
techniques. One of them is vegetation health assessment, detection, classi�cation, or simply
just capturing its current state [24]. With reference to remote sensing, the data used in
such studies are remotely-sensed either from various carriers (aircrafts, satellites, RPAS
etc.) by measuring emitted or re�ected radiation of the Earth's surface. The data is sensed
in many wave bands of spectrum, recorded, and stored in multiple image bands. Another
application of remote sensing in vegetation studies is the airborne laser scanning (ALS). ALS
is mostly called light detection and ranging (LiDAR). LiDAR is a method that measures
the distance from the laser to the earth's surface by illuminating the object by radiation
and measuring the re�ected radiation using a sensor attached to an aircraft. Remotely-
sensed data dramatically reduces the load of �eldwork, likewise the time needed for data
processing. The result of LiDAR measurement is incomparably more accurate than the
ground measurement. Therefore, it is an inexpensive alternative to �eld-based measurements
[47]. In addition, there is a plenty of open-source data already available and easily accessible
sometimes even via web map service.

According to extensive review of studies on tree classi�cation in [24], which reviewed
more than a hundred studies. Approximately 30 percent studies used imaging spectroscopy
or hyperspectral imagery, ∼ 25 percent used high and very-high spatial resolution sensors, ∼
20 percent combined passive optical sensors and active sensor (LiDAR), ∼ 15 percent were
only LiDAR-based, and the rest used either thermal sensors or synthetic-aperture radar
(SAR). Approximately half of the studies used the object-based classi�cation and the other
half used the pixel-based classi�cation or compared the �eld spectra. The majority of the
studies were conducted on a single tree scale.

There are two fundamental types for using ALS to classify trees. The �rst is a cluster-
based approach usually providing broader scale. The other one is a single-tree approach,
which provides information on the scale of the tree as a unit, thus a more detailed classi�cation
[58]. The essential issue for the vegetation-related studies at the single tree scale is the spatial
de�nition of an instance. Most of the papers refer to terms such as single-crown-detection
and single-crown-delineation. Single-crown-detection is a process of detection of a single
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unit, usually represented by coordinates of a point regardless of the shape or size. The single-
crown-delineation, on the other hand, aims to describe the single unit as detailed as possible.
By referring to single-crown-delineation, it usually means the polygonal representation of
shape, size, and perimeter.

1.1.1 Per-pixel-based and object-based classi�cation methods

As far as the data, a vast majority of models used the LiDAR data, or a combination of
LiDAR data and optical or SAR imagery. The model can bene�t from the use of LiDAR
data because the data is less a�ected by shading and atmospheric conditions [60]. It has
also been proved that models based on LiDAR data tend to derive more correctly-detected
trees and more precisely-delineated crowns [15]. Method-wise, the single-crown-detection
and single-crown-delineation �eld of research are dominated by the local-maxima-�nding
(LMF)-based models. This is true in using ALS data at least. According to [22], six out of
eight reviewed papers based their models on the LMF approach, mostly in combination with
other techniques. More precisely, LMF in combination with �ltering, region growing, multi-
scale canopy height model (CHM), or watershed segmentation. Another reviewed approach,
which works directly with raw ALS data is a combination of segmentation and clustering.
The last technique reviewed in this paper was a polynomial �tting method in combination
with the watershed segmentation. This method �ts a polynomial of the second-degree to a
morphological pro�le of a potential crown. The majority of the papers used LMF, mostly in
combination with other techniques which are described further.

In [47], the authors focused mainly on both single-crown-detection and single-crown-
delineation in coniferous forest based on the high-resolution imagery with red (R), green
(G), blue (B) and near-infrared (NIR) bands. It is the sole representative of a model
using only aerial imagery. The paper describes the process of creating automated detection
and delineation algorithms. The detection algorithm is divided into several major phases.
Particularly, the preprocessing and the imagery re�nement, the local maximum moving
window for potential treetop detection, the transect sampling extraction from potential
treetop for the tree edge detection, scaling the length of transects to a single crown size,

[…]

Model Quantity Match Precission Recall Overall Accuracy [%]

GIS 0.83 0.70 0.58 70
Mask R-CNN 90% 0.84 0.73 0.61 72
Mask R-CNN 80% 0.96 0.69 0.66 77

Table 4.3: The average overall accuracy
Model Overall Accuracy [%]

GIS 72
Mask R-CNN 90% 77
Mask R-CNN 80% 81
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Figure 4.1: Ground truth (Orange) validation in the dense areas with the delineated cronws
(Black) from: (A) GIS Model, (B) Mask R-CNN 90%, and (C) Mask R-CNN 80%
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Figure 4.2: Ground truth (Orange) validation in the park areas with the delineated cronws
(Black) from: (A) GIS Model, (B) Mask R-CNN 90%, and (C) Mask R-CNN 80%
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Figure 4.3: Ground truth (Orange) validation in the street and inner yard areas with the
delineated cronws (Black) from: (A) GIS Model, (B) Mask R-CNN 90%, and (C) Mask
R-CNN 80%
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Discussion

The highest overall accuracy of 81% may not seem like the best at �rst sight. However, it is
especially important to mention factors that contributed to this result. First of all, the Mask
R-CNN model is based on training data that are already loaded with a certain error of the
GIS model. So, instead of 100% correct data, the training is based on a prediction of correct
data. This fact is not ideal, however, it is inevitable if we do not have a large data set with
100% correctly masked trees. This approach seemed to be the most feasible and con�rmed
the assumption that this method can produce more accurate results than the original data
that even if the training does not use 100% correct data. This is a very valuable �nding.

In general, if the data represents distorted reality, then the result will also be a partially
distorted representation of reality. An example of this phenomenon, and at the same time
another factor, were the input TO data. Because the process of their creation is automated,
sometimes the quality of the original input is signi�cantly reduced. The buildings that were
transferred to the TO left their original parts in their original locations, therefore a false
image parts and height data appeared. In some cases, some trees were partially or completely
�ltered out due to automated processing, i.e. Figure 5.1. As a result, the mentioned places
did not behave like trees anymore, thus, could not be detected. Sometimes, the building
"leftovers" cause a wrong representation of tree height as an attribute.

Another factor of assessing the accuracy was the human factor. The collection of validation
data was not based on �eld measurements. Regardless of the e�ort, it is theoretically possible
that in some cases the ground truth data was also burdened by human error. This factor
was not considered to make the assessment possible.

Understanding external in�uences have a major impact on understanding overall accuracy
as such. So it's not always just the �ne-tuned parameters and attributes that lead to the
correct result. Since the model was designed for detection of the trees of such a complex
and diverse nature, regardless of all the negative in�uences, the �nal score of 81% is indeed
success. In addition, it is a great starting point for further research.

41
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Figure 5.1: Mistakes in the DSM. Clearly visible trees from the CIR imagery (Left),
completely �ltered out trees form the DSM (Midle), and the image from the street (Right).

5.1 Improvements and further research

The main purpose of the models in this work was to be able to detect individual trees
throughout the city of Prague. It will be possible to train the model on more data and
deterrmined crowns with the incresing data volume, therefore the Mask R-CNN model can
be even more robust. It pays for the cases when a deep-learning-based model for a particular
purpose is processed. It can also be used as a base model for training of a model with similar
purpose.

Furthermore, a certain area could be mapped in more detail for better veri�cation. The
models' accuracy could then be judged more accurately.

The obtained tree crowns have great potential in long-term studies of vegetation condition
and development. With the help of detected crowns, it is possible to monitor, for example,
the state of vegetation during drought and its development in recent years. This study can
also be done retrospectively thanks to a huge amount of freely available satellite data. For
example, it would be possible to map Prague's vegetation and its development over the last
ten years in individual months. From the imagery, it would then be possible to observe trend
development and predict the future state.

Chapter 6

Conclusion

Author of this thesis designed and implemented two methods for single-crown-detection
and single-crown-delineation. The �rst method used GIS-based tools and remote sensing
techniques composed into an automated process. The other method was based on deep
learning techniques using Mask R-CNN neural network framework. The process of implemen-
tation and training was described. Both methods were tested in a case study delineating
crowns in the city of Prague, in the Dejvice district. The accuracy assessment using ground
truth data was designed and described. The Mask R-CNN based method achieved a higher
overall accuracy of a decent 81%. The GIS-base method achieved a 72% overall accuracy.
The Mask R-CNN based method proved its potential in vegetation-related studies and remote
sensing �eld in general because it outperformed the GIS Method, which represented a more
traditional approach in current remote sensing.
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Appendix B

GIS Model

The GIS model toolbox, as well as, the python code are stored on attached USB �ash drive.

GIS Model Toolbox:

� GIS Model Toolbox: GIS_Model_Toolbox\Detekce.apx

� GIS Model Script: GIS_Model_Toolbox_code\Detekce.py
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Appendix C

Deep Learning Environment Setup

The following lines of conda comands are necessary to be able to work in deep learning
environment. Following third-party dependencies are compatible with ArcGIS pro 2.5.

� conda create �pre�x %PATH%\deeplearning �clone arcgispro-py3

� activate %PATH%\deeplearning

� conda install tensor�ow-gpu=1.14.0

� conda install keras-gpu=2.2.4

� conda install scikit-image=0.15.0

� conda install Pillow=6.1.0

� conda install fastai=1.0.54

� conda install pytorch=1.1.0

� conda install libti�=4.0.10 �no-deps

� proswap deeplearning
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Appendix D

Mask R-CNN Model

The trained model is stored on attached USB �ash drive in model folder: Mask_RCNN.

Files:

� __pycache__\ArcGISInstanceDetector.cpython-36.pyc // Compiled python script

� ArcGISInstanceDetector.py // Python raster function

� Trained.DLPK // Trained Model

� Trained.EMD // Esri Model De�niton �le

� Trained.PTH // Path to the trained model
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