Oponentní posudek diplomové práce Bc. Petra Poskočila: Green Vegetation Classification in the Prague Region

Mgr. Jiří Čtyroký, Ph.D.

Praha, 21.6.2020

Modelování vzrostlé vegetace v městském prostředí na základě fotogrammetrických dat je v současnosti velmi aktuální téma. K tomu přispívá na jedné straně poptávka po monitoringu stavu a vývoje vegetace v souvislosti s přípravou a realizací politik a opatření pro zmírnění následků klimatické změny a na straně druhé podstatné zvýšení dostupnosti a kvality fotogrammetrických dat včetně letecké fotogrammetrie v posledních letech. Současně se jedná o téma velmi intenzivně zkoumané řadou výzkumných i komerčních aktivit. Téma práce i stanovené cíle jsou diplomantem zvoleny vhodně a jsou směřovány tak, aby umožnily rozšíření dosavadního poznání v této oblasti.

Vlastní předmět výzkumu se zabývá realizací a porovnáním dvou metod detekce a klasifikace vzrostlé vegetace na území Prahy na základě dat infračerveného pásma ortofota, digitálního modelu povrchu a digitálního modelu terénu. Diplomant se zabývá modelováním vegetace pomocí GIS rastrové analýzy - tzv. Canopy height model (Výškový model vegetačního krytu) a jeho následného morfologického rozboru. Druhou metodou diplomant zvolil deep-learningovou metodu strojového učení, konkrétně tzv. Region-based convolutional neural network (název metody není v české odborné literatuře obvykle překládán). V obou případech se jedná o známé a velmi dobře popsané metody, jejichž aplikace však vyžaduje vždy parametrickou adaptaci na předmět analýzy a kvalitu a charakteristiky vstupních dat. V rámci tohoto přizpůsobení se pohybovala hlavní část diplomantovy aktivity. Výběr těchto metod, jejich praktická aplikace a porovnání je nepochybně jedním z cenných příspěvků této práce, neboť podobná srovnání, zejména nad vegetací a daty středoevropského kontextu nejsou dosud širěji publikovány.

Zvoleným územím byla část Prahy 6 - Dejvic. Jedná se o velmi dobře zvolené území se širokou škálou morfologických projevů vzrostlé vegetace, od solitérů v parcích a veřejných prostranstvích přes liniová stromořadí v uličních profilech až po souvisle zapojené porosty v zahradách a lesoparcích. Diplomant tato specifika velmi účelně zahrnul do svého práce a přizpůsobil jim metodický i hodnotící rámec svého výzkumu.

Vlastní zpracování výsledků je dokumentováno stručně pomocí srovnávacích tabulek uvádějících výsledky vyhodnocení pomocí jednotlivých metod (metoda deep-learningu byla realizována ve dvou variantách) a jednotlivých vegetačních typech (solitér, uliční stromořadí, park). Výsledky byly porovnány s reálným počtem stromů v modelovaném území. Významným kladem práce je evidentní velká pozornost věnovaná co nejlepší optimalizaci výsledků pro zvolené území a za toho vyplývající relativně vysoká úspěšnost klasifikace. V práci bohužel diplomant neuvedl na základě čeho stanovil určené parametry (thresholdy) při vyhodnocování. Stejně tak v diskusi výsledků není uvedeno jakou metodou byl zjištěn srovnávací etalon. Z kontextu práce lze usuzovat na manuální klasifikaci nad leteckým snímkem. Na obrázcích 4.1 – 4.3. jsou dokumentovány výsledky klasifikace jednotlivých metod, pro vyšší vypovídací hodnotu úspěšnosti modelování by bylo vhodné je doplnit znázorněním skutečných výskytů jednotlivých stromů.

Komentáře výsledků jsou stručné a věnují se zejména srovnání výsledků jednotlivých metod. Dílčím nedostatkem práce je absence porovnání s výsledky jiných studií nebo výzkumných prací.

Součástí práce jsou zdrojové kódy obou druhů modelů v jazyce python.

Práce je zpracována typograficky kvalitně, je přehledná a dobře se v ní orientuje. Je zpracovaná v anglickém jazyce.

Přes dílčí výhrady uvedené v tomto posudku hodnotím práci velmi kladně. Je patrné, že diplomanta téma zajímá a věnuje se mu do velké hloubky. Výsledky práce jsou v praxi pro agendu měst a obcí velmi dobře použitelné. Doporučuji práci a její výsledky publikovat v odborném tisku.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci Bc. Petra Poskočila: Green Vegetation Classification in the Prague Region přijmout k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výborně.

Jiří Čtyroký